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Úvod

Cílem této bakalářské práce je na základě komparace vymezit rozdíly ve zdanění

nemovitých věcí ve vybraných zemích, konkrétně v České republice, Slovenské

republice a Polské republice.

Práce je rozdělena celkem do šesti kapitol. První kapitola se zaměřuje na teoretická

východiska daní, a následující tři kapitoly se věnují daňové systémy jednotlivých států

s důrazem na daň z nemovitých věcí. Poslední dvě kapitoly se již věnují praktické

aplikaci řešené problematiky.

První kapitola pojednává o základních pojmech týkajících se daní, jako například

funkce daní, vymezení daňového subjektu, předmětu daně, základu daně a sazby daně.

Druhá kapitola se zaměřuje na daňový systém České republiky a také přibližuje

problematiku daně z nemovitých věcí v České republice, která se řídí Zákonem

č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů.

Třetí kapitola pojednává o daňovém systému na území Slovenské republiky a klade

důraz na problematiku daně z nemovitých věcí na tomto území. Uvedenou daň

vymezuje Zákon č. 582/2004 Z. z.

Čtvrtá kapitola se věnuje Polskému daňovému systému a teoretickému vymezení daně

z nemovitých věcí v Polské republice, dle zákona ze dne 12. ledna 1991 o daních

a poplatcích lokálních.

Praktická část bakalářské práce je řešena v páté a šesté kapitole. Pátá kapitola se

zaměřuje na demonstraci výpočtu vybraných nemovitých věcí, konkrétně obytného

domu, zahrady, garáže a bytu. Nemovité věci se pro účely řešeného příkladu nacházejí

ve vybraných městech, která mají přibližně stejný počet obyvatel. Jedná se o města

Jablonec nad Nisou (ČR), Prievidza (SR) a Ciechanów (PL). Šestá kapitola obsahuje

srovnání zdanění nemovitých věcí ve výše jmenovaných městech, a komparaci postupů

u výpočtu daně či případné stanovení rozdílů.

Při zpracování této bakalářské práce byly použity metody rešerše, deskripce,

komparace, a syntézy. Metoda rešerše byla použita při stanovení konstrukčních prvků

daně, či právních předpisů, metoda deskripce při popisu jednotlivých daňových systémů

a daně z nemovitých věcí, metoda analýzy při rozboru jednotlivých daní v konkrétních
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zemích na praktických příkladech, metoda komparace při porovnání a stanovení rozdílů

ve zdanění nemovitých věcí a metoda syntézy při shrnutí zjištěných poznatků.

Pro zpracování této práce byly zejména použity platné právní předpisy, publikace

týkající se daní, daňových zákonů a veřejných financí, webové stánky konkrétních

měst a odborné články zaměřené na daňovou problematiku.
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1 Daně – teoretická východiska

1.1 Funkce daní

Jak uvádějí Vančurová a Láchová (2018), daně nemají za úkol pouze naplnit veřejné

rozpočty, ale plní celou řadu funkcí viz následující:

• fiskální,

• alokační,

• redistribuční,

• stimulační,

• stabilizační.

Funkce fiskální představuje schopnost daní naplnit veřejné rozpočty, což je nezbytné

především k financování veřejných výdajů, např. nákup statků a služeb či transferové

výdaje. Jedná se o primární funkci (Vančurová & Láchová, 2018; Maaytová, Ochrana,

Pavel a kol, 2015).

Úkolem funkce alokační je přerozdělovat zdroje a řešit problematiku neefektivnosti

v jejich alokaci. K neefektivnosti dochází z důvodu tržního selhání, jehož příčiny

jsou: existence veřejných statků, statků pod ochranou, externalit jak pozitivních, tak

negativních a nedokonalá konkurence. Alokační funkce zjednodušeně znamená buď

vložení peněžních prostředků tam, kde jich existuje nedostatek nebo naopak jejich

odebrání z oblastí, kde jsou v nadbytku (Kubátová, 2018; Hejduková, 2015a).

Další, redistribuční funkce, vychází z předpokladu, že společnost vnímá rozdělení

důchodu a bohatství jako nespravedlivé a tudíž neakceptovatelné, i přesto, že se

považuje za tržně efektivní (Kubátová, 2018; Hamerníková, 2017). Daně mají za úkol

rozdíly v důchodech jednotlivých subjektů zmírnit tak, že stát vybírá od bohatších a

majetnějších větší peněžní částky, kterými následně formou transferů zvyšuje příjmy

chudších například prostřednictvím sociálních dávek (Hejduková, 2015a).

Stimulační funkce, má za úkol stimulovat subjekty buď prostřednictvím daňových

úspor, nebo vyšším zdaněním. Jako jeden z příkladů daňové úspory Vančurová

a Láchová (2018) uvádějí snížení základu daně o ztrátu z minulých let či daňové
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prázdniny. Naopak mezi negativní stimulaci zařazuje vysoké zdanění cigaret

a alkoholických nápojů (Vančurová & Láchová, 2018).

Poslední, stabilizační funkce, se zaměřuje především na zmírnění výkyvů

ekonomického cyklu, kdy v období konjunktury stát přesouvá větší část peněžních

prostředků do veřejných rozpočtů, a připravuje se tak na horší časy, během kterých se

jejich příjem relativně sníží (Kubátová, 2018; Hejduková, 2015a).

1.2 Konstrukční prvky daně

Každou daň blíže specifikují a vymezují konstrukční prvky daně, někdy také

označovány jako daňové náležitosti. Do základních konstrukčních prvků se nejčastěji

řadí daňový subjekt, předmět daně, základ daně a daňová sazba (Ministerstvo

financí, 2018; Pavlásek & Hejduková, 2011).

Daňový subjekt

Jedná se o fyzickou či právnickou osobu zatíženou daní. „Daňový subjekt je osoba

podle zákona povinná strpět, odvádět nebo platit daň“ (Vančurová & Láchová 2018,

s. 14). Subjekty se tradičně dělí na dvě skupiny; daňový poplatník a plátce daně.

Zásadní rozdíl spočívá v tom, že poplatník je označován jako subjekt, jehož příjem či

majetek je dani podroben, přičemž plátce je ze zákona povinen od poplatníka tuto daň

vybrat a odvést do veřejného rozpočtu. Daňové subjekty také můžeme rozdělit

na závazné (poplatník, plátce) a oprávněné (příslušný orgán finanční správy)

(Hejduková, 2015a).

Předmět daně

Předmět daně, někdy také označovaný jako objekt, může být prakticky cokoliv. Ať už

se jedná o důchod, majetek, spotřebu výrobků či služeb. Obecně se však tímto pojmem

rozumí veličina, ze které se daň vybírá a na jejímž základě se následně poplatníkovi

ukládá daňová povinnost. Často se od předmětu daně odvíjí i samotný název daně

(Ministerstvo financí, 2018; Hejduková, 2015a).

Základ daně

Vychází z předmětu daně a určuje, z čeho se daň stanoví. Základem daně se rozumí

kvantifikovaný předmět daně (Pavlásek & Hejduková, 2011).
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Základ daně se ukládá buď v nepeněžních jednotkách, přičemž jej nazýváme specifický

základ daně, nebo v peněžních jednotkách, poté ho označujeme za valorický základ

daně (Ministerstvo financí, 2018).

Sazba daně

Sazbou daně se rozumí algoritmus, díky kterému se ze základu daně stanoví daň. Jak

uvádějí Pavlásek a Hejduková (2011), existuje několik druhů sazeb, které se rozdělují

do dvou základních skupin. Jedná se o:

• sazba daně dle druhu předmětu daně nebo daňového subjektu,

• ve vztahu k velikosti základu daně

Do první skupiny uvedených sazeb se řadí jednotná a diferencovaná sazba daně.

Jednotná sazba se vyznačuje tím, že je stejná pro všechny druhy předmětu daně. Na

druhou stranu sazba diferencovaná se liší podle předmětu daně či daňového subjektu.

Typický příklad diferencované sazby představuje daň z přidané hodnoty, která má

3 sazby: 21 % - základní sazba, 15 % - první snížená sazba, 10 % - druhá snížená sazba,

v závislosti na tom, o jaké zboží či službu se jedná (Vančurová & Láchová, 2018;

Vančurová & Zídková, 2019).

Druhou skupinu tvoří pevná a relativní sazba daně. Pevná sazba je stanovena fixní

částkou v Kč a vychází ze specifického základu daně, naopak relativní sazba, vyjádřena

v %, se používá za předpokladu základu daně vyjádřeného v peněžních jednotkách.

Relativní sazba se dále rozděluje na lineární a progresivní (Vančurová & Láchová,

2018; Pavlásek & Hejduková, 2011; Hamerníková, 2017).
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2 Daňový systém České republiky

2.1 Přehled daní – Česká republika


[…]


tab. 23., celková daň v České republice představuje částku 1 560 Kč. Nejvíce tedy

zaplatí poplatník za tyto nemovitosti v Polské republice, poté ve Slovenské republice

a nejméně zaplatí v České republice.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo s využitím komparace vymezit shodné a rozdílné

aspekty zdanění nemovitých věcí v České, Slovenské a Polské republice. Uvedené

aspekty byly řešeny jak z teoretického hlediska (uvedení specifik daňových systémů

vybraných zemí s důrazem na daň z nemovitých věcí a jejích konstrukčních prvků), tak

z hlediska praktického (demonstrace výpočtů zdanění vybraných nemovitých věcí

na příkladu měst s přibližně stejným počtem obyvatel ve výše uvedených zemích).

Lze konstatovat, že daň z nemovitých věcí v České a Slovenské republice je

z teoretického hlediska založena na podobném principu. Tato skutečnost je nepochybně

dána společnou historií obou zemí. I přesto jsou ale tyto dvě země v některých

aspektech daně z nemovitostí rozdílné. Jmenovat lze například skutečnost, kdy

ve Slovenské republice se tato daň rozděluje dle předmětu daně na daň z pozemků, daň

ze staveb a daň z bytů, přičemž v České republice je rozdělena na daň z pozemků a daň

ze staveb a jednotek, stavby a jednotky jsou tedy upraveny společně. Daň z nemovitých

věcí se v Polské republice odlišuje od předchozích dvou zemí tím, že se nerozděluje

na jednotlivé daně, ale problematika je řešena pro všechny druhy nemovitostí

dohromady.

Další rozdíl představuje fakt, že Česká republika jako jediná používá koeficient dle

počtu obyvatel, přesto ale přesto není jedinou zkoumanou zemí, která do výpočtu

zahrnuje počet obyvatel. Ve Slovenské republice se počet obyvatel zohledňuje při

zjištění základu daně u pozemků.

Výsledkem provedené komparace bylo zjištěno, že nejsložitější výpočty daně

z nemovitých věcí byly pro území České republiky. Například díky navyšování sazby

daně o nadzemní podlaží u obytného domu, násobení koeficientem dle počtu obyvatel

u bytu a u obytného domu, složitějšímu postupu k dosažení základu daně u zahrady, či

komplikovanějšímu stanovení základu daně u bytu. U Slovenské republiky byly

výpočty patrně jednodušší, jelikož nedocházelo k žádným větším úpravám jak u základu

daně, tak i u sazby daně, jen u obytného domu byla sazba navýšena o jedno další

nadzemní podlaží, a v případě zahrady bylo potřeba stanovit základ daně pomocí

hodnoty pozemku. Lze také říct, že Polská republika má ze všech tří jmenovaných zemí
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nejjednodušší výpočty daně z nemovitostí, jelikož nedocházelo k žádným úpravám

základu daně ani sazby daně.

Na závěr je po provedení komparace možné konstatovat, že Česká republika má sice

nejvíce komplikované výpočty, ale za to celková daň za stanovené nemovitosti činí

nejmenší částku ze všech tří zemí. Oproti tomu v Polské republice, ve které byly

výpočty podstatně jednodušší, celková daň vychází nejvyšší. Slovenská republika

se z pohledu na komplikaci výpočtů i celkovou částkou daně nachází na pomyslném

druhém místě.
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Seznam zkratek

ČNR Česká národní rada

ČR Česká republika

EUR Euro

Kč Koruna česká

PL Polská republika

PLN Polský zlotý

SR Slovenská republika

ZDzNV Zákon ČNR č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění

pozdějších předpisů.

ZoDPL Zákon ze dne 12. ledna 1991, o daních a poplatcích lokálních.

ZoMD Zákon č. 582/2004 Z. z., o místních daních a místním poplatku

za komunální odpady a drobné stavební odpady.

Abstrakt

Zídková, L. (2021). Zdanění nemovitých věcí – příklady z praxe vybraných zemí

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň, nemovitost, daň z nemovitých věcí, sazba daně, základ daně

Bakalářská práce na téma „Zdanění nemovitých věcí – příklady z praxe vybraných

zemí“ má za cíl na základě komparace vymezit rozdíly ve zdanění nemovitých věcí

ve vybraných zemích, konkrétně v České republice, Slovenské republice a Polské

republice. Komparace byla provedena z hlediska teoretického i praktického, a jejím

výsledkem bylo zjištění, že úprava daně z nemovitých věcí v České republice

a ve Slovenské republice je vzhledem ke společné historii zemí založena na podobném

principu. V Polské republice se úprava této daně poněkud liší. Dále bakalářská práce

přinesla zjištění, že z praktického hlediska, má Česká republika nejkomplikovanější

výpočet daně z nemovitých věcí ze všech tří jmenovaných zemí, zatímco Polská

republika nejjednodušší.

Abstract

Zídková, L. (2021). Real Estate Taxation – Practical Applications in Selected Countries

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tax, real estate, real estate tax, tax rate, tax base

The bachelor's thesis "Real Estate Taxation – Practical Applications in Selected

Countries " aims to define the differences in real estate taxation in selected countries,

specifically in the Czech Republic, the Slovak Republic and the Republic of Poland.

The comparison was made from a theoretical and a practical point of view and resulted

in the finding that the adjustment of real estate tax in the Czech Republic and the Slovak

Republic, given the common history of these countries, is based on a similar principle.

The situation in the Republic of Poland is slightly different. This bachelor's thesis also

found out that from the practical point of view, the real estate tax calculation method

was the most complicated in the Czech Republic while the most straightforward system

applies in the Republic of Poland.