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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená bakalářská práce na téma "Zdanění nemovitých věcí – příklady z praxe vybraných zemí" si

stanovila za cíl na základě komparace vymezit rozdíly ve zdanění nemovitých věcí ve vybraných zemích,

konkrétně v České republice, Slovenské republice a Polské republice. Autorce se podařilo zpracováním

bakalářské práce daný cíl naplnit.

Práce splňuje formální požadavky kladené na daný typ prací. Autorka vhodně doplňuje řešenou

problematiku tabulkami a vlastními komentáři. Práce je přehledná a jednotlivé dílčí části jsou vhodně

rozděleny do kapitol a podkapitol.
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Obsahově práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Autorka porovnává nejprve stručně složení

daňových soustav sledovaných zemí, poté se zaměřuje na daň z nemovitých věcí, a to jak po právní

stránce, tzn. z pohledu daňových náležitostí, poté též s využitím modelových příkladů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká možná zkreslení s sebou může nést výběr měst, které v rámci praktické části porovnáváte? Hraje

velikost města roli ve výši daně z nemovitých věcí?

Jak je v porovnávaných zemích řešen z daňového hlediska prodej nemovitých věcí?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele